
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1411 DEL 11/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL PALAZZO DEL
VOLONTARIATO.DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER
COMPLESSIVI € 58.513,94

CIG: 964961388D

IL DIRIGENTE

VISTO
il Decreto del Presidente della Provincia n. 5 del 13/01/2023, con il quale è stato prorogato all’Ing. Angelo
Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

la determinazione dirigenziale, n. 1309 del 06/07/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore
Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al 30
giugno 2023.

PREMESSO CHE:
È pervenuta a questo Settore segnalazione dei problemi di infiltrazioni di acqua piovana riguardanti parte
della copertura del palazzo del Volontariato (ex Caserma dei Carabinieri);
Per detta motivazione è stata redatta l’allegata perizia di spesa per la risoluzione delle problematiche di cui
sopra per una spesa complessiva di €. 58.513,94, IVA inclusa.

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla risoluzione delle problematiche onde evitare l’aggravarsi dei
danni arrecati allo stabile;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo n. 2508 del Bilancio 2022/2024;

VISTI E RICHIAMATI:
L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;
L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di



2

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;
L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 16 del 13.09.2022: Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e i suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021;
n. 17 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024;
n. 18 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024;
n. 19 del 13.09.2022: Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024;

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto al fine di evitare
l’aggravarsi dei danni arrecati allo stabile.

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.n° 120/2020.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG1, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul
portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107del D.Lgs 18.08.200,n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis,comma 1,del D.Lgs n.267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

DI APPROVARE la perizia dei lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo del Volontariato sito al

Viale Mellusi n.68 in Benevento, per una spesa complessiva di € 58.513,94, IVA inclusa al 22%,

DI IMPEGNARE provvisoriamente la somma di € 58.513,94 sul cap. 2508 esercizio finanziario

2022/2024;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i

controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e)

della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e

smi.

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, una volta acquisito il visto contabile, sarà pubblicato

all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà sottoposto, ricorrendo il caso, alla pubblicazione

nella sezione del sito “amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n.33/2013

e sue successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque

provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall’art. 2 Legge

241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo,

è il Segretario Generale.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


